Rodrigo Frangelli (adv. CR 
Flamengo) – Dr. Marcelo Mendes (adv. Fluminense FC) 
Auditor Relator: Dr. Pedro Paulo M. Barros 

Resultado: Prova de vídeo apresenta pela defesa do Fluminense FC. 
O relator votou no sentido de multar o 1º denunciado em R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), na forma do art. 213 § 2º reclassificando a 
denúncia, excluindo a tipificação do art. 19 XXVIII c/c art. 25 do 
Regulamento geral das competições, na forma do art. 184 do CBJD, por 
entender que não e auto-aplicável, absolvendo o 2º denunciado.  

Por unanimidade de votos, multado o 1º denunciado em R$ 1.500,00 
(mil e quinhentos reais), quanto à desclassificação do art. 213 III para o 
art. 213 § 2º do CBJD. 

No mérito por maioria de votos, multado o 2º denunciado em R$ 
1.500,00 (mil e quinhentos reais), quanto à imputação do art. 213 § 2º 
do CBJD. Voto vencido do Dr. Pedro Paulo M. Barros que absolvia o 2º 
denunciado. Voto vencido do Dr. Luiz Felipe que aplicava multa de R$ 
1.000,00 (mil reais). 

O Presidente votou o sentido de acompanhar a 1ª divergência do Dr.